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Trafic aérien du mois d'avril 2019
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Office National Des Aéroports

Aéroports du Maroc :

Trafic aérien commercial ;

Hausse du trafic passager : +14,64%
Forte croissance du trafic domestique : +30,15%
Croissance a deux chiffres pour la majorité des aéroports
La route aérienne Marrakech-Paris Orly occupe pour la 1¢e fois la 1¢¢ place au
podium des top 5 des routes aériennes

Les aéroports du Royaume ont enregistré en avril 2019, un volume de trafic commercial
de 2 307 558 passagers, soit une hausse de +14,64% par rapport A la méme période de

I'année 2018.

La majorité des aéroports ont enregistré des taux de croissance a deux chiffres ;
Aéroports de Marrakech (+24,31%), Rabat-Salé (+19,22%) Tanger (+19,11%), Nador
(+16,89%), Agadir (+10,73%), Fés (+10,04%), ....

Trafic aérien commercial par aéroport :

Aéroports

MOHAMMED V

MARRAKECH
AGADIR
FES-SAISS
TANGER
RABAT-SALE
NADOR
OUJDA
DAKHLA
LAAYOUNE
OUARZAZATE
ESSAOUIRA
AL HOCEIMA
ERRACHIDIA
ZAGORA
TETOUAN
TAN-TAN
GUELMIM

avril

2019
945 873
612 470
181 860
129928
117 079
96 058
67 384
61 045
24 860
22 309
19 263
6927
7514
6 351
2490
3697
1123
921

avril

2018
872 390
492 713
164 237
118 070
98 298
80 569
57 646
56 686
17 065
20 100
12 816
10 132
6 008
2422
1144
1203

1279

Var

(%)
8,42%
24,31%
10,73%
10,04%
19,11%
19,22%
16,89%
7,69%
45,68%
10,99%
50,30%
-31,63%
25,07%
162,22%
117,66%
207,32%

-27,99%

Passagers
Part avril Ellmt Part

% avril 2019 ‘ avril 2018 | Var (%) ’ (%)

40,99% 3175421| 3094011 2,63% 40,06%

26,54%| 2 133765| 1754457 21,62% | 26,92%
7,88% 681 147 612 489 11,21%| 8,59%
5,63% 470870 408 770 15,19%| 5,94%
5,07% 390139 335091 16,43%| 4,92%
4,16% 362 529 299 736 20,95%| 4,57%
2,92% 220761 205961 7,19%  2,79%
2,65% 181769 174 113 4,40% | 2,29%
1,08% 84 854 62793 35,13% 1,07%
0,97% 78 429 72 605 8,02% | 0,99%
0,83% 45174 33047 36,70% 0,57%
0,30% 39951 34713 15,09% | 0,50%
0,33% 22729 18931  20,06% | 0,29%
0,28% 17 383 9834 76,76%| 0,22%
0,11% 6793 3052 122,58% 0,09%
0,16% 6516 3619 80,05%  0,08%
0,05% 3842 2029| 89,35% 0,05%
0,04% 3433 3968 -13,48% 0,04%



BOUARFA 322 0,01% 322 107 200,93%
BENI MELLAL 62 79 -21,52% 0,00% 246 558  -55,91%
BENSLIMANE 22 4 450,00% 0,00% 91 12 658,33%
Total Général 2307558 2012861 14,64% 100% 7926164 7129896 11,17%

Trafic domestique :

Le trafic domestique a enregistré une forte croissance de I'ordre de +30,15% par rapport
a la méme période de I'année 2018. Il a ainsi atteint 313 246 passagers accueillis.

PASSAGERS Avril 2019 Avril 2018 Var (%) Part (%)
NATIONAL 313 246 240 681 30,15% 13,57%
Total général 2 307 558 2012 861 14,64% 100,00%

Trafic aérien international :

Avec 1 994 312 passagers accuelillis, le trafic aérien intfernational a connu également
une hausse de +12,53% par rapport a la méme période de I'année précédente.

PASSAGERS Avril 2019 Avril 2018 Var (%) Part (%)
INTERNATIONAL 1994 312 1772180 12,53% 86,43%
Total général 2 307 558 2012 861 14,64% 100,00%

Le marché européen quireprésente plus que 80 % du total du trafic aérien international,
a connu une forte hausse de +12,46%. De méme pour le trafic aérien avec les marchés
du Moyen et Extiréme Orient et de I' Amérique du Nord avec respectivement +23,75% et
+18,83%.

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

PASSAGERS Avril 2019 Avril 2018 Var (%) Part (%)
EUROPE 1 605 888 1427992 12,46% 80,52%
MOYEN ET EXTREME ORIENT 168 649 136 283 23,75% 8,46%
AFRIQUE) 99 382 96 815 2,65% 4,98%
PAYS DU MAGHREB 64 960 60 587 7,22% 3,26%
AMERIQUE DU NORD 47 015 39 564 18,83% 2,36%
AMERIQUE DU SUD 8418 10939 -23,05% 0,42%
Total international 1994 312 1772180 12,53% 100,00%

Trafic mouvements d’avions :

Durant le mois d'avril 2019, il y a eu 17 654 mouvements d’avions, soit une hausse de
+12,68% par rapport d la méme période de I'année 2018. La part de I'aéroport
Mohammed V est de 43,41% de ce trafic, Marrakech Menara de 23,01% et Agadir Al
Massira de 7,81%.

Trafic de survol :

Le trafic des avions commerciaux ayant survolé I'espace aérien marocain a connu,
durant le mois d'avril 2019, une évolution de I'ordre de +2,3 % par rapport & la méme
période de I'année écoulée. Il s’est ainsi établi a 19 173 mouvements.

0,00%
0,00%
0,00%

100%



Fret aérien :

Le trafic fret a enregistré durant le mois d’avril 2019 une forte augmentation de +18,93%
par rapport d la méme période de I'année précédente, il a ainsi atteint 8 923,50 tonnes
en avril 2019 contre 7 503,19 tonnes en avril 2018.

Top 5 des routes aériennes internationales en mars 20109.

PASSAGERS Avril-19 Part (%)

MARRAKECH-PARIS-ORLY 71 404 3,58%
MOHAMMED V-PARIS-ORLY 70 916 3,56%
MOHAMMED V-PARIS-CDG 52 195 2,62%
AGADIR-PARIS-ORLY 38 051 1,91%
MARRAKECH-MADRID 35 022 1,76%
Total passagers du top 5 267 588 13,43%
Total trafic international 1994 312 100 %

Nouaceur, le 17 mai 2019



